
Biroul permanent al Senatului
/ JS- /

ROMÂNIA
& /Bp

Biroul permanent al Senatului<«•

^L.Lo.Xo^lXl

AVIZ
referitor la propunerea legislativă pentru completarea 

Legii nr. 290 din 24 iunie 2004 privind 

cazierul judiciar (republicată)

Analizând propunerea legislativă pentru completarea Legii 

nr. 290 din 24 iunie 2004 privind cazierul judiciar (republicată)
(b569/20.09.2022), transmisă de Secretarul General al Senatului cu 

adresa nr. XXXV/4388/27.09.2022 şi înregistrată la Consiliul 

Legislativ cu nr. Dl 106/28.09.2022,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 
şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Legislativ,
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Prezenta propunere legislativă are ca obiect de reglementare 

modificarea şi completarea Legii nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Noutatea reglementării constă în faptul că vizează asigurarea 

accesului persoanelor fizice în regim online la Sistemul Informatic al 
Cazierului Judiciar Român (ROCRIS), în privinţa datelor care îi 

privesc, însă cu limitarea accesului la vizualizarea, descărcarea şi 
tipărirea acestor date, precum şi la generarea online şi descărcarea unui 

certificat de cazier judiciar.



2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face 

parte din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea art. 75 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.
3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra soluţiilor legislative preconizate.
4. Menţionăm că în procedură de avizare la Consiliu Legislativ 

s-a mai aflat un proiect care are ca obiect de reglementare intervenţii 
legislative asupra aceluiaşi act normativ, înregistrat la Senat sub 

nr.b566/19.09.2022.
Pentru sistematizarea legislaţiei şi promovarea unor soluţii 

unitare, sugerăm dezbaterea concomitentă a acestor proiecte, în vederea 

adoptării unui singur act normativ.
5. Pentru respectarea normelor de tehnică legislativă şi pentru 

indicarea precisă a intervenţiilor legislative propunem ca acest proiect 

să aibă următoarea formulare:
„Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2004 

privind cazierul judiciar.
Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Art. I. - Legea nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 777 din 13 noiembrie 

2009, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează după cum urmează;
1. La articolul 22 alineatul (4) se modifică şi va avea următorul

cuprins:
(4)
2. Articolul 28 se modifică şi va avea următorul cuprins:
Art. 28...............................’.
3. La articolul 34 după alineatul (2*) se introduc două noi alineate, 

alin. (2^) şi (2^), cu următorul cuprins:
(2^)
(2')
Art. II. - Legea nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 777 din 13 noiembrie 

2009, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele aduse 

prin prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare”.

2



A

6. In textul prevăzut pentru art. 28 alin. (1), pentru rigoarea 

redactării, propunem ca sintagma „prevăzute de art. 34” să fie înlocuită 

cu expresia „prevăzute la art. 34”.
Reiterăm observaţia şi pentru alin. (2).
La actualul alin. (5), devenit alin. (4) ca urmare a modificării 

integrale a art. 28, pentru corectitudine în redactare, este necesar ca 

denumirea „Sistemul Informatic al Cazierul Judiciar Român 

(ROCRIS)” să fie redată „Sistemul Informatic al Cazierului Judiciar 

Român (ROCRIS)”. Totodată, pentru o reglementare completă, este de 

analizat dacă proiectul nu ar trebui să fie completat cu o normă prin care 

să fie definită noţiunea utilizată.
Pe de altă parte, semnalăm faptul că în textul prevăzut pentru 

art. 34 alin. (2^), precum şi în actul normativ de bază, este folosită 

denumirea „Sistemul Naţional de Evidenţă Informatizată a Cazierului 

Judiciar”. Pentru asigurarea unui plus de claritate a normei, sugerăm 

completarea proiectului în sensul delimitării terminologice a celor două 

noţiuni.
5

7. Referitor la textul prevăzut pentru art. 34 alin. (2^), întrucât 

acesta reprezintă o normă de sine stătătoare care nu ar trebui să se 

încorporeze în actul normativ de bază, propunem ca acesta să fie redat 

ca articol distinct, marcat cu cifră romană.
In situaţia însuşirii acestei observaţii, pct. 3 va fi reformulat în 

mod corespunzător.

Bucureşti
Nr. 1136/17.10.2022

3



EVENIMENTE SUFERITE de actul...

M. Of. nr. 586/30 iun. 2004L. nr. 290/2004
Lege privind cazierul judiciar

M. Of. nr. 777/13 nov. 20091 republicare cu 
renumerotare Lege privind cazierul judiciar

2 completat prin M. Of. nr. 421/23 iun. 2010
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru combaterea 
evaziunii fiscale

aprobată cu modificări prin L. nr, 271/2018

O.U.G. nr. 54/2010 introduce alin. (3) la art. J]

M. Of. nr. 984/21 nov. 2018

^ modificări prin L nr. 255/2013 M. Of. nr. 515/14 aug. 2013
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind 
Codul de procedură penală şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative oare cuprind dispoziţii 
procesual penale

modifică, la l februarie 2014, art. 6 alin. 
(1). art. 9 Ut. b). art. 10 Ut. b). ari. 12 Ut. b) 
şi e). art. 13 Ut. b) şi c), ari. 14 alin. (2) şi 
(3), art. 15 alin. (1) Uî. f)-h), art. 18 Ut. b). 
art. 21 alin. (2);
introduce Ut. i) la art. 15 alin. (1)

:M. Of. nr. 44/20 ian. 2016
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
290/2004 privind cazierul Judiciar 

aprobată prin L. nr. 200/2016

O.G, nr. 1/2016modificări prin modifică art. 34 alin. (2), art. 36 alin.fl); 
introduce alin. (3) şi (4) la art. 29

M, Of. nr. 890/7 nov. 2016

5 modificări prin 'M. Of. nr. 490/30 iun. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri de 
simplificare la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

aprobată cu modificări prin L. nr. 179/2017

O.U.G. nr. 41/2016 modifică ari. 28 alin. (1), (2) şi (4). art. 34 
alin. (2):
introduce alin. (5) la art. 20, alin. (3) şi (4) 

la art. 21, alin. (4) la art. 22; 
abrogă art. 27 alin. (4)M. Of. nr. 581/20 iul. 2017

L. nr. 200/2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 1/2016 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2004 privind 
cazierul judiciar

M. Of. nr. 890/7 nov. 2016® modificări prin aprobă O.G. nr. 1/2016



t: —mW.'MitWWiVaWY!»

M. Of. nr. 983/7 dec. 2016
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2004 
privind cazierul judiciar

7 modificări prin L nr. 247/2016 modifică art. 5, art. 6 alin. (2), art. 8 alin. 
(I), art. II. aii. 17. cap. V liilu! secţiunii I, 
aii. 20. art. 22, art. 24-26, cap. V titlul 
secţiunii a 2-a, art. 27. art. 28 alin. (1), art. 
30. art. 34 alin. (2) .p art. 36 alin. (1);

introduce art. 3_1, alin. (3) la art. 6. alin. 
(Î_I)-(I_3) la art. 8. alin. (5) şi (6) la aii. 
14, alin. (3) la art. 15. Ut. c) la art. 18 alin. 
(1), alin. (2) la art. 18. alin. (2_1) la art.
21, alin. (3) şi (4) la art. 23 şi alin. (2_I) la 
art. 34;

înlocuieşte sintagma ..stai membru al 
Uniunii Europene” cu sintagma „stat 
membru ”
Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 581/20 iul. 2017modificări prin L. nr. 179/2017
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la 
nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 41/2016şi 
modifică art. 21 alin. (4); 
introduce alin. (7) la art. 20

8

9 modificări prin L. nr. 208/2020 ,M. Of. nr. 869/23 sep. 2020 
Lege privind modificarea şi completarea unor acte normative

modifică art. 31 alin. (I) Ut. a) şi alin. (2)




